РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	                 Р Е Ш Е Н И Е

25.10.2005                                                                                                           № 45

г.Заринск
О Положении о порядке назначения
 и проведения собраний граждан

В соответствии с ч.5 ст.29 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Устава муниципального образования «Заринский район»  районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о порядке назначении проведения собраний граждан (прилагается).

2. Направить указанное Положение главе Заринского района для подписания и обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам.

Председатель районного Совета

народных депутатов                                                                           В.М.Балабин

1-ге

 Положение

 о порядке назначения и проведения собраний граждан

1.Для обсуждения вопросов местного значения Заринского района, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального района могут проводиться собрания граждан.

Собрания граждан является формой реализации прямого волеизъявления граждан, посредством которой они участвуют в решении вопросов местного значения.

2.В работе собраний граждан имеет право участвовать каждый гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории, на которой проводится собрание, достигший 18-летнего возраста.

3.Собрание граждан проводится по инициативе населения имеющих право на участие в собрании. При этом количество граждан, инициирующих проведение собрания, равняется 5 процентам от числа граждан, имеющих право на участие в собрании.

Собрание граждан может быть созвано также по инициативе не менее половины установленного числа депутатов районного Совета народных депутатов; главы района, а также в случаях, предусмотренных Уставом территориального общественного  самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе районного Совета народных депутатов или населения, назначается районным Советом народных депутатов; по инициативе главы района – главой района.

4.Ходатайство о проведении собрания граждан по инициативе граждан должно быть оформлено в виде подписных листов, формы которых утверждаются районным Советом народных депутатов, в которых  должны быть указаны:

1)вопросы, вносимые на собрание;

2)ориентировочные сроки проведения собрания;

3)фамилия, имя, отчество, дата рождения каждого гражданина, поддерживающего инициативу о созыве собрания, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства, подпись и дата внесения.

Подписные листы заверяются лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием даты заверения, фамилии, имени, отчества, даты рождения, номера и серии паспорта или заменяющего его документа, адреса места жительства и направляются в районный Совет народных депутатов.

5.Районный Совет народных депутатов в течение 10 дней со дня поступления ходатайства о созыве собрания граждан с необходимым количеством подписей обязан рассмотреть указанное ходатайство и принять: в случае соответствия указанного ходатайства требованиям федеральных законов, Уставу муниципального образования «Заринский район», настоящему Положению, решение о созыве собрания граждан; в противном случае – решение об отклонении требования о созыве собрания граждан. Решение принимается районным Советом народных депутатов открытым голосованием простым большинством от установленного числа депутатов.

В случае принятия решения о созыве собрания граждан районный Совет народных депутатов определяет время и место его проведения, а также органы и должностных лиц местного самоуправления, ответственных за его подготовку и проведение. При этом собрание граждан должно быть проведено не позднее, чем через 30 дней со дня принятия решения о его созыве.

6.Инициатива депутатов районного Совета народных депутатов (не менее трех человек), главы района, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления, в письменной форме с указанием вопросов, которые предполагается рассмотреть на собрании граждан, ориентировочных сроков  проведения  направляется в районный Совет народных депутатов.

7.Собрание правомочно при участии не менее 25 процентов граждан, имеющих право на участие в собрании граждан.

8.В случае вынесения на собрание граждан вопроса о реорганизации или упразднении муниципального района, установлении или изменении его границ, а также выявления мнения населения соответствующих территорий по другим вопросам предлагаемых преобразований в территориальном устройстве, собрание считается правомочным, если на нем присутствует более половины граждан, имеющих право на участие в собрании граждан.

9.Открытие собрания осуществляет лицо, уполномоченное на это органом или должностным лицом местного самоуправления, принявшим решение о проведении собрания.

10.Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.

11.Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

12.Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

13.Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем в десятидневный срок со дня проведения собрания в районной газете «Знамя Ильича».

14. Необоснованное неисполнение решений, принятых на собрании, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

15.Настоящее Положение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Знамя Ильича».

Глава Заринского района                                                                     И.И.Терешкин

г.Заринск

27 октября  2005 года

№ 21
1-ге